



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月6日

上場会社名 株式会社 札幌北洋ホールディングス 上場取引所 東・札
 コード番号 8328 URL <http://www.sapporohokuyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石井 純二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務局長 (氏名) 藤井 文世 (TEL) 011-261-2417
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	40,722	△4.6	196	△97.8	△2,021	—
24年3月期第1四半期	42,719	△6.4	9,191	△9.5	6,373	0.8

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △10,787百万円(—%) 24年3月期第1四半期 △3,283百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△1.38	—
24年3月期第1四半期	19.94	11.83

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、平成25年3月期第1四半期は純損失が計上されているため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	7,520,380	331,544	3.0
24年3月期	7,706,554	344,400	3.1

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 229,911百万円 24年3月期 242,526百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	1.50	—	1.50	3.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	1.50	—	1.50	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は監督官庁の認可を前提として、平成24年10月1日を効力発生日として当社子会社である株式会社北洋銀行と合併する旨の「合併契約書」を締結いたしましたので、平成25年3月期(予想)配当に関しては、株式会社北洋銀行による予想配当額を記載しております。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	81,100	△5.2	11,300	△51.3	7,600	△56.5	20.90
通期	159,200	△7.6	22,600	△54.2	18,000	△25.4	41.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は監督官庁の認可を前提として、平成24年10月1日を効力発生日として当社子会社である株式会社北洋銀行と合併する旨の「合併契約書」を締結いたしましたので、平成25年3月期の通期連結業績予想に関しては、株式会社北洋銀行の連結業績予想を記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項『会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示』」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期第1Q	399,406,530株	24年3月期	399,406,530株
25年3月期第1Q	526,351株	24年3月期	526,181株
25年3月期第1Q	398,880,252株	24年3月期第1Q	398,880,622株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・四半期決算補足説明資料は四半期決算短信に添付しております。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※ 平成25年3月期第1四半期決算説明資料

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

銀行業を営む連結子会社において、平成10年4月1日以後に取得した建物（建物附属設備を除く）を除く有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却の方法は、従来、定率法を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より将来にわたり定額法へ変更しております。

この変更は、近年、銀行合併、システム統合、本社ビル及びシステムセンター新築移転等により一連の経営基盤の確立が概ね完了し、今後はこれらの経営基盤を中長期的に活用していくことになるため、使用実態に即して耐用年数の全期間にわたり、均等に費用配分する定額法が期間損益をより適正に示すと判断したためであります。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ376百万円増加しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	318,923	220,246
コールローン及び買入手形	197,734	158,075
買入金銭債権	16,104	14,749
商品有価証券	5,349	6,048
金銭の信託	1,342	1,213
有価証券	1,533,456	1,565,916
貸出金	5,377,125	5,314,151
外国為替	1,831	1,721
リース債権及びリース投資資産	44,267	44,731
その他資産	99,972	89,115
有形固定資産	98,057	97,696
無形固定資産	11,171	10,711
繰延税金資産	29,234	28,915
支払承諾見返	52,856	49,490
貸倒引当金	△80,872	△82,405
資産の部合計	7,706,554	7,520,380
負債の部		
預金	6,982,097	6,703,962
譲渡性預金	121,576	243,027
借入金	121,183	120,257
外国為替	14	37
その他負債	73,640	62,416
賞与引当金	1,628	421
退職給付引当金	3,304	2,988
睡眠預金払戻損失引当金	1,149	1,475
ポイント引当金	267	328
繰延税金負債	3	—
再評価に係る繰延税金負債	4,431	4,429
支払承諾	52,856	49,490
負債の部合計	7,362,154	7,188,835
純資産の部		
資本金	73,279	73,279
資本剰余金	69,866	69,866
利益剰余金	48,133	45,517
自己株式	△440	△440
株主資本合計	190,839	188,223
その他有価証券評価差額金	44,605	34,580
繰延ヘッジ損益	△349	△321
土地再評価差額金	7,432	7,428
その他の包括利益累計額合計	51,687	41,688
少数株主持分	101,873	101,632
純資産の部合計	344,400	331,544
負債及び純資産の部合計	7,706,554	7,520,380

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	42,719	40,722
資金運用収益	24,862	25,210
(うち貸出金利息)	20,821	19,821
(うち有価証券利息配当金)	3,890	5,256
役務取引等収益	7,026	7,058
その他業務収益	10,158	8,059
その他経常収益	671	393
経常費用	33,527	40,526
資金調達費用	1,730	1,462
(うち預金利息)	784	566
役務取引等費用	2,169	2,259
その他業務費用	6,482	6,405
営業経費	20,257	19,552
その他経常費用	2,887	10,846
経常利益	9,191	196
特別利益	6	6
固定資産処分益	6	6
特別損失	447	114
固定資産処分損	59	88
減損損失	388	25
税金等調整前四半期純利益	8,750	88
法人税、住民税及び事業税	292	443
法人税等調整額	470	332
法人税等合計	762	776
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	7,987	△687
少数株主利益	1,614	1,333
四半期純利益又は四半期純損失(△)	6,373	△2,021

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	7,987	△687
その他の包括利益	△11,270	△10,100
其他有価証券評価差額金	△11,289	△10,129
繰延ヘッジ損益	18	28
四半期包括利益	△3,283	△10,787
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,778	△12,016
少数株主に係る四半期包括利益	1,495	1,229

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

平成25年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 損益状況	【連結・北洋銀行】	P1
2. 主要勘定等残高.....	【北洋銀行】	P3
3. 自己資本比率	【連結・北洋銀行】	P3
4. 有価証券の評価損益	【連結・北洋銀行】	P4
5. 金融再生法に基づく開示債権	【北洋銀行】	P5

【参 考】

株式会社北洋銀行 四半期財務諸表 (単体).....	P6
(1) 四半期貸借対照表.....	P6
(2) 四半期損益計算書.....	P8

【連結】 札幌北洋ホールディングスの連結ベースです。
【北洋銀行】 北洋銀行の単体ベースです。

平成24年8月6日



札幌北洋グループ

株式会社 札幌北洋ホールディングス

1. 損益状況 [3カ月間実績]

- 連結コア粗利益は、資金利益が前年比6億円増加（うち投信解約損益が前年比18億円増加）したことを主因に、292億円と前年比7億円の増加となりました。
- 営業経費は幅広い削減努力によって195億円と前年比7億円減少しました。
- 貸倒償却引当費用は引続き低水準で前年並みとなったものの、有価証券等関係損益が株式の減損処理等によって前年比98億円の減少となりました。
- 以上の結果、経常利益は1億円と前年比89億円の減少となりました。
- 四半期純利益は20億円の損失となり、前年比83億円の減少となりました。

【連結】

(単位：百万円)

	平成23年度 第1四半期	平成24年度 第1四半期	前年比	24年度中間期 (計画値)
経常収益	42,719	40,722	△1,997	81,100
連結コア粗利益	28,459	29,205	746	57,600
うち資金利益	23,132	23,748	616	
うち役務取引等利益	4,857	4,798	△59	
営業経費	20,257	19,552	△705	39,100
その他経常損益等	990	△9,456	△10,446	
貸倒償却引当費用	1,925	1,994	69	7,800
有価証券等関係損益	2,637	△7,191	△9,828	0
国債等債券関係損益	3,206	995	△2,211	
株式等損益	△572	△8,188	△7,616	
金銭の信託運用損益	4	1	△3	
その他の経常損益	277	△270	△547	
経常利益	9,191	196	△8,995	11,300
特別損益	△440	△107	333	
税金等調整前四半期純利益	8,750	88	△8,662	
法人税等	762	776	14	
少数株主損益調整前四半期純利益	7,987	△687	△8,674	
少数株主利益	1,614	1,333	△281	
四半期(中間)純利益	6,373	△2,021	△8,394	7,600
連結コア業務純益	8,331	9,707	1,376	18,400

(注) 1. 連結コア粗利益=[資金運用収益-(資金調達費用-金銭の信託運用見合費用)]

+ [役務取引等収益-役務取引等費用]

+ [その他業務収益-その他業務費用-国債等債券関係損益]

2. 貸倒償却引当費用=貸倒損失額+一般貸倒引当金繰入額-償却債権取立益

3. 連結コア業務純益=連結コア粗利益-経費(臨時処理分を除く)

4. 24年度中間期(計画値)の営業経費は臨時処理分を含んでおりません。

- 資金利益の増加を主因にコア業務粗利益が8億円増加し、経費が191億円と前年比6億円減少したことから、コア業務純益は85億円と前年比14億円の増加となりました。
- 経常利益は、貸倒償却引当費用が減少したものの、株式の減損処理等によって有価証券等関係損益が71億円の損失となったことにより0億円と前年比85億円の減少となりました。
- 四半期純利益は、7億円の損失となりました。

【北洋銀行】

(単位：百万円)

	平成 23 年度 第 1 四半期	平成 24 年度 第 1 四半期	前年比	24 年度中間期 (計画値)
経常収益	34,929	32,964	△1,965	66,500
コア業務粗利益	26,780	27,613	833	54,400
資金利益	23,061	23,684	623	
役務取引等利益	3,735	3,692	△43	
その他	△15	236	251	
経費(除く臨時処理分)	19,748	19,103	△645	38,400
コア業務純益	7,032	8,509	1,477	16,000
貸倒償却引当費用	1,472	1,089	△383	6,100
有価証券等関係損益	2,854	△7,104	△9,958	0
国債等債券関係損益	3,206	995	△2,211	
株式等関係損益	△356	△8,101	△7,745	
金銭の信託運用損益	4	1	△3	
その他の経常損益	204	△286	△490	
経常利益	8,617	29	△8,588	10,600
特別損益	△440	△101	339	
税引前四半期純利益	8,176	△72	△8,248	
法人税等	443	653	210	
四半期(中間)純利益	7,733	△725	△8,458	8,800

(注) 1. コア業務粗利益＝資金利益＋役務取引等利益＋(その他業務利益－国債等債券関係損益)

2. コア業務純益＝コア業務粗利益－経費(臨時処理分を除く)

2. 主要勘定等残高（期末残高）

- ・資金量は、個人・法人・公金預金が増加し、6兆9,707億円と前年比1,229億円増加しました。
- ・預かり資産は、公共債保護預かり、投資信託が減少し前年比226億円減少しました。個人年金保険等は前年比596億円増加しました。
- ・貸出金は、法人及び地公体向けを中心に、すべての主体向けの貸出が増加し、5兆3,626億円と前年比2,871億円増加しました。
- ・有価証券は、1兆5,608億円と前年比797億円減少しました。

【北洋銀行】

(単位：百万円)

	23/6末	24/6末	前年比	24/3末	24/3末比
資金量	6,847,773	6,970,729	122,956	7,128,751	△158,022
預かり資産	520,764	498,095	△22,669	502,988	△4,893
公共債保護預かり	361,189	354,797	△6,392	357,131	△2,334
投資信託	159,575	143,298	△16,277	145,857	△2,559
合計	7,368,537	7,468,824	100,287	7,631,739	△162,915
個人年金保険等	235,309	294,995	59,686	279,134	15,861
貸出金	5,075,443	5,362,606	287,163	5,428,137	△65,531
中小企業等貸出金	3,258,641	3,339,169	80,528	3,478,413	△139,244
個人向ローン	1,577,334	1,584,607	7,273	1,590,729	△6,122
有価証券	1,640,620	1,560,849	△79,771	1,528,009	32,840

- (注) 1. 資金量＝預金＋譲渡性預金
2. 個人年金保険等は、販売累計額を記載しております。

3. 自己資本比率（国内基準）

- ・連結の自己資本比率（概算値）は、11.6%程度と24年3月末対比0.3ポイント程度上昇いたしました。
- ・北洋銀行の自己資本比率（概算値）は、11.2%程度と24年3月末対比0.3ポイント程度上昇いたしました。

【連 結】

	24/3末 (実績)	24/6末 (概算値)	24/3末比
自己資本比率	11.29%	11.6%程度	0.3%程度
Tier I 比率	8.24%	8.4%程度	0.2%程度

【北洋銀行】

	24/3末 (実績)	24/6末 (概算値)	24/3末比
自己資本比率	10.91%	11.2%程度	0.3%程度
Tier I 比率	7.59%	7.8%程度	0.2%程度

4. 有価証券の評価損益

- 連結の有価証券評価損益は、515 億円と 24 年3月末対比 101 億円の減少となりました。
- 北洋銀行の有価証券評価損益は、509 億円と 24 年3月末対比 99 億円の減少となりました。

【連 結】

(単位：百万円)

	24/3 末		
	評価損益	評価益	評価損
その他有価証券	61,703	74,449	12,745
株式	19,726	24,495	4,768
債券	27,344	27,529	184
その他	14,631	22,424	7,792
日経平均株価	10,083 円		
新発 10 年国債利回	0.985 %		

24/6 末			
評価損益	24/3 末比	評価益	評価損
18,975	△751	21,272	2,296
31,639	4,295	31,796	157
908	△13,723	10,942	10,033
9,006 円			
0.830 %			

【北洋銀行】

(単位：百万円)

	24/3 末		
	評価損益	評価益	評価損
その他有価証券	60,877	73,546	12,668
株式	18,901	23,592	4,691
債券	27,344	27,529	184
その他	14,631	22,424	7,792

24/6 末			
評価損益	24/3 末比	評価益	評価損
18,363	△538	20,413	2,049
31,639	4,295	31,796	157
908	△13,723	10,942	10,033

5. 金融再生法に基づく開示債権

- ・金融再生法開示債権は 1,823 億円と前年比 11 億円の減少となりました。
- ・開示債権比率（部分直接償却後）は 2.62%と前年比 0.14 ポイント改善いたしました。

【北洋銀行】

(単位：百万円)

	23/6 末	24/6 末	前年比	24/3 末	24/3 末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	67,200	63,112	△4,088	59,503	3,609
危険債権	84,522	84,656	134	86,693	△2,037
要管理債権	31,774	34,553	2,779	29,860	4,693
合 計	183,497	182,322	△1,175	176,057	6,265
部分直接償却後	142,127	142,892	765	137,918	4,974
正常債権	5,004,918	5,297,047	292,129	5,366,600	△69,553
総与信額	5,188,415	5,479,370	290,955	5,542,657	△63,287
部分直接償却後	5,147,045	5,439,940	292,895	5,504,518	△64,578

<総与信に占める開示債権の比率>

開示債権比率	3.53	3.32	△0.21	3.17	0.15
部分直接償却後	2.76	2.62	△0.14	2.50	0.12

(注) 部分直接償却は未実施ですが、参考として部分直接償却を実施した場合の計数を記載しております。

【参 考】

株式会社北洋銀行 四半期財務諸表（単体）

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	316,112	219,841
コールローン	197,734	158,075
買入金銭債権	16,104	14,749
商品有価証券	5,349	6,048
金銭の信託	1,342	1,213
有価証券	1,528,009	1,560,849
貸出金	5,428,137	5,362,606
外国為替	1,831	1,721
その他資産	68,150	59,255
有形固定資産	96,615	96,290
無形固定資産	11,102	10,649
繰延税金資産	28,141	27,721
支払承諾見返	52,856	49,490
貸倒引当金	△71,632	△72,393
資産の部合計	7,679,855	7,496,121
負債の部		
預金	6,993,754	6,713,981
譲渡性預金	134,996	256,747
借入金	120,944	120,211
外国為替	14	37
その他負債	49,296	40,757
未払法人税等	413	250
その他の負債	48,883	40,507
賞与引当金	1,445	375
退職給付引当金	3,115	2,801
睡眠預金払戻損失引当金	1,149	1,475
ポイント引当金	220	279
再評価に係る繰延税金負債	4,431	4,429
支払承諾	52,856	49,490
負債の部合計	7,362,224	7,190,587

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
資本金	121,101	121,101
資本剰余金	80,513	80,513
資本準備金	50,001	50,001
その他資本剰余金	30,512	30,512
利益剰余金	64,596	62,404
利益準備金	670	964
その他利益剰余金	63,926	61,439
固定資産圧縮積立金	968	968
繰越利益剰余金	62,957	60,471
株主資本合計	266,211	264,018
その他有価証券評価差額金	44,337	34,407
繰延ヘッジ損益	△349	△321
土地再評価差額金	7,432	7,428
評価・換算差額等合計	51,419	41,515
純資産の部合計	317,631	305,534
負債及び純資産の部合計	7,679,855	7,496,121

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
経常収益	34,929	32,964
資金運用収益	24,835	25,193
(うち貸出金利息)	(20,833)	(19,843)
(うち有価証券利息配当金)	(3,850)	(5,216)
役務取引等収益	6,100	6,167
その他業務収益	3,389	1,277
その他経常収益	605	325
経常費用	26,312	32,935
資金調達費用	1,774	1,509
(うち預金利息)	(784)	(567)
役務取引等費用	2,365	2,475
その他業務費用	198	45
営業経費	19,869	19,158
その他経常費用	2,104	9,746
経常利益	8,617	29
特別利益	6	6
特別損失	447	108
税引前四半期純利益	8,176	△72
法人税、住民税及び事業税	23	229
法人税等調整額	420	424
法人税等合計	443	653
四半期純利益	7,733	△725